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toimi Huittisten kaupunki.  
 
Työ toteutettiin kehittämistutkimuksena. Aineisto kerättiin teemahaastattelulla 
viidesluokkalaisilta sekä avoimella kyselyllä kirjastossa ja uimahallilla. Haas-
tatteluaineisto litteroitiin. Tutkimusmateriaali analysoitiin aineistolähtöisellä si-
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Abstract 
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tinen. 
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The aim of this thesis was to promote equality for children and young people 
in the library and sports services of the City of Huittinen by developing a set of 
safer space principles. The work is based on strategic objectives of the city of 
Huittinen as well as Finnish equality and non-discrimination laws. The com-
missioner of the thesis was the City of Huittinen.  
 
The research was conducted as a development study. Data was collected us-
ing thematic interviews with fifth-grade pupils and an open questionnaire dis-
tributed at the local library and swimming hall. The interviews were transcribed 
and analyzed using data-based content analysis, from which key themes were 
identified.  
 
Five main themes emerged in the study: common rules, trust and asking for 
help, acceptance of diversity, bodily autonomy, and intervention in harassment 
and discrimination. Participating children demonstrated a strong understand-
ing of equality and safety in public spaces. 
 
The final output of the thesis is a poster presenting the safer space principles, 
which will be implemented in the city’s library and sports facilities. The work 
supports the city’s equality work and can serve as a concrete model for other 
services for creating safer space principles as well.  
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on julkishallinnollinen. Toimeksiantajanani toimii Huittisten 

kaupunki. Opinnäytetyönongelma on yhdenvertaisuuden edistäminen lasten ja 

nuorten näkökulmasta ja turvallisemman tilan periaatteiden mukaisten ohjei-

den tuottaminen kirjasto- ja liikuntapalveluille.  

 

Huittisten talousarvion 2025 tuloskortin mukaan ”aktiivinen ja vaikuttava kun-

talainen” – otsikon alla on strategisena tavoitteena vahvistaa huittislaisuutta 

kehittämällä yhteisöllisyyttä. Tämän tavoitteen toteutus näkyy vuonna 2025 hy-

vien väestösuhteiden kehittämisenä, yhdenvertaisuuden edistämisenä ja ra-

sismin kitkemisenä. Arviointikriteerinä on turvallisen tilan periaatteiden raken-

taminen yhdessä kuntalaisten, henkilöstön ja vaikuttajatoimielinten kanssa. 

Toteutuman oletetaan olevan vastuualueen rakentamat yhteiset turvallisen ti-

lan periaatteet, jotka on tehty käyttäjiä osallistaen. Nämä periaatteet tulee jal-

kauttaa kaupungin tiloihin ja toimintoihin. (Huittisten kaupunki, 2025.) Huittis-

ten kaupunki antoi siis tämän tavoitteen toteuttamisen minulle toimeksiantona. 

Yhdenvertaisuuden kehittäminen ja toteuttaminen kuuluu kunnan velvollisuuk-

siin (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 1 luku 5 § 1–2 mom.). 

 

Tämä työ kohdistuu kirjasto- ja liikuntapalveluille työn toimeksiantajan toi-

mesta. Kirjasto- ja liikuntapalveluita käyttävät etenkin nuoret kuntalaiset va-

paa-ajallaan. Kummassakin palvelussa on aikoja, jolloin henkilökunta on oh-

jaamassa nuorten käytöstä ja toimintaa, mutta myös niitä aikoja, jolloin palve-

luita käytetään ilman henkilökunnan valvontaa. Kirjastossa on omatoimiajat 

käytössä, eli kirjastoon pääsee omalla kirjastokortilla ja esimerkiksi liikuntatoi-

men liikuntahalli on erilaisten seurojen käytössä, eikä välttämättä kaupungin 

henkilökuntaa ole paikalla tuolloin.  
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Työ toteutettiin kehittämistutkimuksena. Aineisto kerättiin teemahaastattelulla 

viidesluokkalaisilta sekä avoimella kyselyllä kirjastossa ja uimahallilla. Haas-

tatteluaineisto litteroitiin. Tutkimusmateriaali analysoitiin aineistolähtöisellä si-

sällönanalyysillä, jonka perusteella muodostettiin keskeiset teemat turvalli-

semman tilan perusteisiin. 

 

Tavoitteenani on luoda selkeä kuvaus turvallisemman tilan periaatteiden ke-

hittämisestä, jotta kunnan muut toimijat voivat saada apua omien periaat-

teidensa kehittämiseen. Lisäksi toteutan työn lopputuotteena selkeän huo-

neentaulun, jota voidaan jakaa kirjasto- ja liikuntatoimessa.  

2 HUITTISTEN KAUPUNGIN YHDENVERTAISUUDEN KEHIT-
TÄMINEN 

2.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on vahvistaa lasten ja nuorten yhdenver-

taisuutta Huittisten kaupungin kirjasto- ja liikuntapalveluissa kehittämällä niihin 

turvallisemman tilan periaatteet. Työ tukee Huittisten kaupungin strategisia ta-

voitteita, yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmaa sekä lakiin kirjattuja yh-

denvertaisuuden ja tasa-arvon edistämisen velvoitteita. Tavoitteena on lisätä 

lasten ja nuorten osallisuutta Huittisten kaupungin kehittämisessä. On tärkeää 

tunnustaa ja tunnistaa lapsissa ja nuorissa oleva asiantuntijuus sekä hyödyn-

tää sitä osana heidän tulevaisuuttaan (Kallinen & Pirskanen, 2022, kohta 2.1 

Asiantuntijuuden tunnistaminen ja tunnustaminen).  

 

Opinnäytetyölläni pyrin vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

1. Miten yhdenvertaisuuden tulisi näkyä kuntalaisten lasten ja nuorten ar-

jessa Huittisten kirjasto- ja liikuntapalveluissa? 

2. Mitä turvallisemman tilan periaatteet ovat ja miten näkyvät Huittisten 

kirjasto- ja liikuntapalveluissa nuorten näkökulmasta? 
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2.2 Kohdeorganisaation kuvaus 

Työn toimeksiantajana on Huittisten kaupunki. Huittisissa asuu noin 10 000 

henkilöä. Huittinen on maaseutukaupunki, joka kuuluu Satakunnan maakun-

taan, Länsi-Suomen lääniin. Huittisten kaupungin arvoja ovat rohkeus, inhimil-

lisyys ja yhteistyö. Huittisissa tavoitteena on hyvinvoiva, mutta myös aktiivinen 

ja vaikuttava kuntalainen, jota pyritään vahvistamaan yhteisöllisyyttä kehittä-

mällä, edistämällä kuntalaisten osallistumismahdollisuuksia ja erityisesti kan-

nustamalla nuoria osallistumaan tulevaisuutensa rakentamiseen. (Huittinen.fi, 

n.d. -b.)  

2.3 Tutkimusongelman esittely  

Tämän tutkimuksen tavoitteena on kehittää Huittisten kaupungin organisaa-

tiota ja sen yhdenvertaisuuden toteuttamista sekä osallistaa lapsia ja nuoria 

siihen. 

 

Tutkimusongelma ratkaistaan menetelmillä, eli tutkimusotteella tai lähestymis-

tavalla. Tiedonkeruu- ja analyysimenetelmät koostavat tutkimusotteen. Vaih-

toehtoina ovat määrällinen eli kvantitatiivinen tai laadullinen eli kvalitatiivinen 

lähestymistapa. (Kananen, 2015, s. 63.)  

 

Tässä opinnäytetyössä on kyseessä kehittämistutkimus. Kehittämistutkimus 

on monitahoinen, eikä sille ole tarkkaa määritelmää (Pernaa, 2013, s. 5). Ke-

hittämistutkimuksella pyritään vaikuttamaan sellaiseen prosessiin, palveluun 

tai asiantilaan, johon voidaan ulkoisesti vaikuttaa. Kehittämistutkimuksessa 

tarvitaan aina taustateoriaa sekä kehittämisosaan tutkimuksellinen ote, jotta 

tutkimuksen kriteerit täyttyvät. (Kananen, 2012, s. 19, s. 43.) Se tuottaa myös 

uutta teoriaa (Pernaa, 2013, s. 5).  
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Kuva 1. Kehittämistutkimuksen mahdollisuudet Edelsonin mukaan Pernaan 

tuotoksessa (Pernaa, 2013, s. 7).  

 

Kehittämistutkimuksessa ilmiötä, jota on tarkoitus kehittää, käsitellään toden-

mukaisissa olosuhteissa ja siinä pyritään hyödyntämään kehittämisen apuna 

tutkimukseen osallistujia. Kehittämistutkimuksessa voidaan tarkastella tapah-

tumapaikkaa, oppimis- ja opetuskontekstia. (Pernaa, 2013, s. 8.) Tässä tutki-

muksessa käsitellään yhdenvertaisuutta ja sen kehittämistä Huittisten kaupun-

gin liikunta- ja kirjastopalveluissa osallistamalla lapsia ja nuoria työskentelyyn. 

Yhdenvertaisuus on lakiin kirjattu velvollisuus (ks. perustuslaki 731/1999, yh-

denvertaisuuslaki 1325/2014, tasa-arvolaki 609/1986) kunnilla ja se löytyy ta-

voitteena myös Huittisten kaupungin talousarvion tuloskortista strategisena ta-

voitteena (ks. Huittisten kaupunki, 2025). Tämän tutkimuksen kehittämisnäkö-

kulma auttaa vastaamaan toimeksiantajan pyyntöön luoda turvallisemman ti-

lan periaatteet kirjasto- ja liikuntapalveluille, joka kehittää kaupungin toiminta-

tapoja yhdenvertaisuuden periaatteiden mukaisesti.  

 

Ongelma-analyysi on kehittämistutkimuksen ensimmäinen vaihe. Siinä kehit-

tämisen tarpeet, mahdollisuudet ja haasteet analysoidaan (Pernaa, 2013, s. 

8). Huittisten kaupunki esitti ehdotuksen toimeksiannosta nimenomaan turval-

lisemman tilan periaatteiden luonnista. Ongelmana oli se, ettei Huittisten kau-

pungin strategiassa ollutta tavoitetta turvallisemman tilan periaatteista ole vielä 
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toteutettu. Mahdollisuutena nähtiin samalla osallistaa kuntalaisia mukaan. Eri-

tyisesti tavoitteena ja pyyntönä oli saada osallistettua lapsia ja nuoria näiden 

turvallisemman tilan periaatteiden luontiin. Haasteena tutkimuksessa on tutkit-

tavien henkilöiden nuori ikä, kyseessä ollen alakouluikäiset lapset. Yhdenver-

taisuus ja tasa-arvo voivat aikuisellekin olla haasteellisia käsitteitä ymmärtää.  

 

Kehittämistutkimus on menetelmänä tieteellinen, joten teoreettinen viitekehys 

on tärkeä (Pernaa, 2013, 8). Tässä työssä teoreettinen viitekehys koostuu eri-

laisista lakilähteistä, kuten perustuslaista (731/1999), yhdenvertaisuuslaista 

(1325/2014), tasa-arvolaista (609,1986) sekä kuntalaista (410/2015) sekä eri-

laisista lähteistä kirjaston ja liikuntatoimen yhdenvertaisuuden takana.  

 

Kehittämissuunnitelma ohjaa tutkimusta (Pernaa, 2013, 8). Kehittämissuunni-

telma toimi tässä tutkimuksessa teemahaastattelun pohjana. Käytännössä 

työn toteutus koostuu kehittämissykleistä (Pernaa, 2013, 8). Näitä kehittämis-

syklejä tapahtui aineiston analysoinnin aikana sekä itse turvallisemman tilan 

periaatteiden kehittämisen yhteydessä. Tavoitteena oli mahdollisimman sel-

keät turvallisemman tilan periaatteet, jotta kaikki pystyisivät ymmärtämään 

niitä ja toimimaan niiden mukaisesti. Tätä arvioitiin peilaten teoriaosuuteen, 

jotta saatiin aikaan mahdollisimman kattavat periaatteet. Lopputuotteena on 

tämä opinnäytetyöraportti sekä turvallisemman tilan periaatteet -huoneen-

taulu, joka löytyy liitteenä 4.  

2.4 Aineistonkeruumenetelmät 

Empiirinen tutkimus aiheesta toteutettiin teemahaastattelun ja avoimen kyse-

lyn avulla. Haastattelussa tutkija haluaa keskustelunomaisesti selvittää, mitä 

haastateltavat tutkimuksen aihepiiristä tietävät tai ovat mieltä (Eskola ym., 

2018, s. 27–28). Haastattelu tapahtui Huittisissa Lauttakylän koulussa ennalta 

vararehtorin ja opettajan kanssa sovittuina ajankohtina. Tähän opinnäytetyö-

hön haastateltiin viidesluokkalaisia. Haastattelu oli koululla yksityisessä tilassa 

niin, että jokainen haastateltava sai miettiä rauhassa omia ajatuksiaan ja toi-

saalta vastata tutkimuskysymyksiin ilman toisen oppilaan kommentointia. Näin 
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saatiin luotua haastattelulle tärkeä rauhallisuus, mikä useimmiten parantaa 

haastatteluun keskittymistä sekä helpottaa nauhoitteen laatua Eskolan, Lätin 

ja Vastamäen (2018, s. 33) mukaan. Haastattelu toteutettiin kohderyhmälle tu-

tussa paikassa, omalla koululla, tutuissa tiloissa, sillä näin tutkimukselle saatiin 

luotua hyvä mahdollisuus onnistua. Tärkeää haastattelun kannalta oli myös 

se, että haastateltavan oli vaivatonta osallistua tutkimukseen. (Eskola ym., 

2018, 33–34.) Todennäköistä on, että juuri tämä vaivattomuus tutkimukseen 

osallistumisesta koulupäivän aikana, on se syy, miksi tutkimukseen saatiin 

haastateltavia. 

 

Ennen haastattelua koululle oli lähetetty tulostettavaksi tutkimuslupalomak-

keet (ks. liite 1). Haastatteluun osallistumiselle oli välttämätöntä saada huolta-

jilta lupa osallistumiselle, sillä haastateltavat olivat alaikäisiä. Alle 15-vuotiaan 

huoltajalla on ensisijainen päätäntävalta lapsen ja nuoren tutkimukseen osal-

listumisesta, vaikkakin henkilön oma suostumus vaaditaan myös (Kohonen 

ym., 2019, s. 9–10). Haastattelun aluksi kysyttiin myös osallistuneilta henkilö-

kohtainen suostumus tutkimukseen osallistumisesta sekä varmistettiin se, 

onko heillä huoltajan lupa osallistua tutkimukseen. Varmistus huoltajan luvasta 

oli siis sekä tutkimuslupalomakkeessa että suullinen haastattelun yhteydessä. 

Haastatteluun valikoitui kymmenen henkilöä sen perusteella, että he olivat pa-

lauttaneet tutkimuslupalomakkeen täytettynä huoltajan suostumuksella. Kvali-

tatiivisessa tutkimuksessa pyritään siihen, että haastateltavia olisi noin 15 

(Hirsjärvi & Hurme, 2008, kohta 5.2 Kohdejoukko ja haastateltavien valinta). 

Tästä näkökulmasta haastateltavia oli yleistettävyyden kannalta liian vähäi-

sesti, mutta kehittämistutkimuksen näkökulmasta juuri sopivasti. Kvalitatiivi-

sessa tutkimuksessa pyritään harkinnanvaraiseen näytteeseen, jotta ymmär-

retään tiettyä ilmiötä paremmin (Hirsjärvi & Hurme, 2008, kohta 5.2 Kohde-

joukko ja haastateltavien valinta). Tämän tutkimuksen tavoitteena oli ymmär-

tää yhdenvertaisuutta lasten ja nuorten näkökulmasta, joten harkinnanvarai-

sesti päädyttiin tähän tutkittavien joukkoon, joilla oli lupa ja halu osallistua tut-

kimukseen tutkimuslupalomakkeen perusteella.  

 

Haastattelumuotona oli teemahaastattelu, sillä teema-alueet eli haastattelun 

aihepiiri oli ennalta määritelty. Teemahaastattelu on strukturoidun ja 
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strukturoimattoman haastattelun väliin sijoittuva haastattelutyyppi, niin sanottu 

puolistrukturoitu haastattelu. Kysymysten muotoilu ja järjestys eivät ole teema-

haastattelussa tarkkoja, vaan ne käydään läpi ennalta määriteltyjen teemojen 

kautta sillä laajuudella kuin haastateltava haluaa. Teemahaastattelulla pyri-

tään korostamaan haastateltavien asioille antamia merkityksiä. (Eskola ym. 

2018, s. 30; Tuomi & Sarajärvi, 2002, s. 77.) Puolistrukturoidussa menetel-

mässä ominaista on jonkin haastattelun osan pysyvyys, mutta myös osittainen 

avoimuus (Hirsjärvi & Hurme, 2008, kohta 4.2.3 Teemahaastattelu – puo-

listrukturoitu haastattelu). Teemahaastattelussa pyritään löytämään merkityk-

sellisiä vastauksia tutkimuksen tarkoituksen, ongelman tai tehtävän mukai-

sesti. Teemat, jotka valitaan haastatteluun, löytyvät teoreettisesta viitekehyk-

sestä. (Tuomi & Sarajärvi, 2002, 77.)  

 

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina. Yksilöhaastattelussa tilanteessa 

on haastateltava ja tutkija kahdestaan. Yksilöhaastattelun etuna voidaan 

nähdä yksityisyys ja luottamuksellisuus tutkittavan näkökulmasta. Etenkin ai-

heen arkaluonteisuus ohjaa haastattelumenetelmän valintaa yksilöhaastatte-

lun puoleen. Yksilöhaastattelun haasteena saattaa olla jännittävää lapsen tai 

nuoren mielestä, mutta sillä saadaan selville yksilöllisiä kokemuksia tutkitta-

vasta aiheesta. (Kallinen & Pirskanen, 2022, kohta 6.1 Yksilö-, pari-, ja ryhmä-

haastattelut.) Tässä tutkimuksessa etenkin yksityisyys oli tärkeää, jotta tutkit-

taville saatiin aikaan luottamuksellinen ympäristö eikä sosiaalisia paineita tul-

lut.  

 

Haastateltavalle annettiin tehtäväksi valita 28 valmiista kortista yhdestä kol-

meen korttia vastauksena kysymyksiin:  

 

1. Mitkä asiat ovat sinulle tärkeitä, jotta koet kirjaston / uimahallin / liikun-

tahallin itsellesi turvalliseksi? 

2. Millainen kirjaston / uimahallin / liikuntahallin pitäisi olla, jotta voit osal-

listua sen toimintaan omana itsenäsi? 

3. Millainen kirjaston / uimahallin / liikuntahallin pitäisi olla, jotta kuka ta-

hansa voisi kokea olonsa siellä turvalliseksi? 
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Nämä 28 korttia on otettu Potentiaali-hankkeen (Hagström ym., 2022) korttien 

joukosta. Sieltä valittiin ne kortit, jotka olivat selkeimpiä ja ymmärrettävimpiä 

viidesluokkalaisille. Ne kortit, jotka toistivat samaa eri näkökulmista, muokattiin 

tarvittaessa yleiseen näkökulmaan. Käytössä olleet kortit löytyvät liitteestä 2. 

Kortit loivat haastatteluun ne teemat, joita käsiteltiin ja toisaalta myös kaikkiin 

tutkimuskysymyksiin vastattiin samanaikaisesti. Esillä oli myös paperia, johon 

sai oman ehdotuksensa tarvittaessa kirjoittaa. Näin ollen tämän tutkimuksen 

teemahaastattelun pysyvä osuus on kortit, joista tutkittavat valitsivat mieles-

tään tärkeimmät ja avoimuus tuli siitä, että lapset saivat itse vapaasti kertoa 

omia perustelujaan, miksi juuri nuo kortit olivat tärkeimpiä heidän mielestään.  

 

Kun osallistujat ovat valinneet omat korttinsa, pyydettiin perusteluja sille, miksi 

tämä asia oli tutkittavan mielestä tärkeimpiä. Tutkittavilta pyydettiin myös vink-

kejä, mitä pitää konkreettisesti tapahtua, jotta tämä heidän valitsemansa teksti 

toteutuu kirjastolla, uimahallilla tai liikuntahallilla. Haastattelu valittiin tutkimus-

menetelmäksi juuri siksi, että haluttiin kuulla perusteluja. Haastattelulla voi-

daan siis syventää saatuja tietoja ja lisäkysymyksiä voidaan esittää tarpeen 

mukaan (Hirsjärvi & Hurme, 2022, kohta 3.1 Haastattelun edut ja haitat). Haas-

tattelussa näkyi lasten tutkimushaastattelulle tyypillisiä piirteitä: keskuste-

lunomaisuus, pyrkimys ymmärtää heidän maailmaansa, parantaa heidän elin-

olojaan sekä tärkeimpänä pyrkimys edistää heidän osallisuuttaan ja mahdolli-

suutta vaikuttaa omaan elämäänsä kuuluviin asioihin (Kallinen & Pirskanen, 

2022, kohta 2.1 Asiantuntijuuden tunnistaminen ja tunnustaminen).  

 

Haastattelu nauhoitettiin tutkijan puhelimella, josta haastatteluaineisto litteroi-

tiin. Litterointi tarkoittaa aineiston kirjoittamista puhtaaksi eli luettavaan muo-

toon (Eskola ym., 2018, s. 49). Litterointiin käytettiin tässä työssä apuna Wor-

din litterointi-toimintoa. Automaatin kääntämä teksti tarkastettiin ja korjattiin 

vielä ihmisen toimesta, jotta voitiin varmistua sen oikeellisuudesta. Litteroitua 

tiedostoa, sekä sen varmuuskopiota säilytettiin salasanalla suojatussa OneD-

rive -kansiossa. 

 

Haastatteluiden lisäksi kirjastolla ja uimahallilla toteutettiin yleinen avoin ky-

sely, johon pystyi vastaamaan kuka tahansa kuntalainen. Kysely on 
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menetelmänä nopea ja tehokas. Sen heikkoutena on tiedon pinnallisuus ja 

osallistujien vastausten vakavuus. Kysely sopii erilaisten aiheiden ja ilmiöiden 

tutkimukseen, sillä oletuksella että teoriatietoa on riittävästi. (Ojasalo ym., 

2015, s. 121.) Avoin kysely toteutettiin kirjaston ja uimahallin aulatiloissa kah-

den viikon ajan. Kyselyn yhteydessä oli ohjeistus, joka löytyy liitteenä 3. Oh-

jeistuksessa kerrottiin tutkimuksen tavoitteet ja sen, mitä turvallisempi tila tar-

koittaa. Ohjeistuksessa kerrottiin myös ohjeet osallistumiselle eli pyydettiin 

vastaamaan kysymykseen ”Mitkä asiat tekisivät sinun ja kaikkien muiden asi-

akkaiden olon kirjasto- ja liikuntapalveluissa turvallisemmaksi?”, kirjoittamaan 

ajatuksensa tarralappuun ja liimaamaan se osoitettuun paikkaan. Ohjeissa 

myös toivottiin, ettei nimeä kirjoitettaisi, jotta anonymiteetti säilyy. Ohjeessa 

kerrottiin myös osallistumisaika. Valitettavasti uimahallilta ei saatu yhtään vas-

tausta. Kirjastolla vastauksia 14, joista neljä jouduttiin valitettavasti hylkää-

mään, koska ei sisältänyt tutkimuksen kannalta oleellista tietoa. Toisaalta me-

netelmällä oli tehokasta ja nopeaa kerätä aineistoa, mutta se ei ollut kovin laa-

dukasta vaan hyvin pinnallista. Kysely kuitenkin täydensi aineistoa.  

2.5 Sisällönanalyysi aineiston analyysimenetelmänä 

Aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Sisällönanalyysi on 

dokumenttien objektiivinen ja systemaattinen analysointitapa. Sillä pyritään 

järjestämään aineisto sellaiseen selkeään muotoon, josta on näkyvillä myös 

selkeästi sen tuottama informaatio. Sisällönanalyysillä analysoidaan tekstiä, 

joten haastatteluaineisto tulee litteroida. Dokumenttien sisällön sanallinen ku-

vailu on nimenomaan sisällönanalyysiä, josta voidaan tuottaa myös määrälli-

siä tuloksia. Sisällönanalyysin voi tehdä monella tapaa: aineistolähtöisesti, teo-

riaohjaavasti tai teorialähtöisesti. Teorialähtöisessä analyysissä analysointi 

pohjaa teoreettiseen viitekehykseen, jolloin analyysiä ohjaavat teemat. Aineis-

tosta voidaan kerätä vain analyysirunkoon kuuluvat asiat, joiden ulkopuolelle 

jäävistä asioista luodaan uusia luokkia. (Tuomi & Sarajärvi, 2002, s. 107–110, 

s. 116.)  
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Sisällönanalyysi alkaa aineiston redusoinnista eli pelkistämisestä. Tällöin au-

kikirjoitettu eli litteroitu tuotos pelkistetään niin, että jäljelle jää vain tärkein si-

sältö. Ennen analysointia on tärkeää selventää analyysiyksikkö, joka voi olla 

sana, lause tai ajatuskokonaisuus. (Tuomi & Sarajärvi, 2002, 111–112.) Ana-

lyysiyksiköksi valittiin teorialähtöisesti korteissa mainitut virkkeet.  

 

Aineiston ryhmittelyssä löydetyistä alkuperäisilmauksista etsitään samankal-

taisuuksia tai eroja. Ilmiön ominaisuutta, piirrettä tai käsitystä voidaan pitää 

luokitteluyksikkönä. (Tuomi & Sarajärvi, 2002, 112–113.) Ryhmittelyvaiheessa 

etsittiin samankaltaisia ja toistuvia teemoja, joista nousi esiin keskeisiä luokkia, 

kuten luottamus, avun pyytäminen, koskemattomuus sekä syrjintään puuttu-

minen. Teemoittelu sisältää aineiston analysoinnissa myös sen, mitä kustakin 

teemasta on sanottu. Näin saadaan pilkottua aineisto ja ryhmiteltyä se aihepii-

rien mukaan. Aihepiiriin kuuluvia näkemyksiä on tarkoitus nostaa esille aineis-

tosta. Sisällönanalyysin tehtävänä on tarkastella inhimillisiä merkityksiä. 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, kohta 4.1.) Tutkimuksessa ja sen teemoissa korostui 

inhimillinen sisältö teeman sanoituksen mukaisesti.  

 

Abstrahoinnissa tavoitteena on eritellä tutkimuksen olennainen tieto ja tämän 

perusteella muodostaa teoreettisia käsitteitä. Näitä teoreettisia käsitteitä yh-

distelemällä saadaan mahdollisimman tiivistettyä tietoa. (Tuomi & Sarajärvi, 

2002, 114–115.) Näitä ryhmittelyvaiheessa esiin nousseita luokkia yhdisteltiin 

tiiviiksi kokonaisuuksiksi esimerkiksi yhdistämällä luottamuksen ja avun pyytä-

misen yhdeksi luokaksi. Näistä muotoiltiin lopullinen kehittämistuotos eli tur-

vallisemman tilan periaatteiden huoneentaulu.  

3 YHDENVERTAISUUS KUNNASSA  

Suomen laki määrittelee ihmisille yhdenvertaisuuden lain edessä (Perustuslaki 

731/1999, 2 luku 6 § 1 mom.).  
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Viranomaisen tehtävä on arvioida sen toiminnan vaikuttamista eri väestöryh-

miin ja yhdenvertaisuuden toteutumista toiminnassa, edistää yhdenvertai-

suutta ja laadittava suunnitelma sille (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 5 §). 

Yhdenvertaisuus tarkoittaa sitä, että kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippu-

matta sukupuolesta, iästä, etnisestä tai kansallisesta alkuperästä, ihonväristä, 

kielestä, uskonnosta, vammaisuudesta tai seksuaalisesta suuntautumisesta 

(Oikeusministeriö, n.d.). Toimintatavat, jotka perustuvat turvallisemman tilan 

periaatteisiin, pyrkivät luomaan jokaiselle yhdenvertaisen, kunnioittavan ja 

avoimen ilmapiirin osallistumiselle ilman pelkoa syrjinnästä, häirinnästä tai ah-

distelusta (YK-liitto, 2024). Turvallisemman tilan periaatteilla pyritään luomaan 

ympäristö, jossa kaikki voivat tuntea itsensä ja olonsa turvallisiksi. Tämä pyri-

tään saamaan aikaan toimintatavan ja ilmapiirin muokkaamisella, jota nouda-

tetaan tietyssä tilassa. Tämä toimii konkreettisena tapana edistää tilan käyttä-

jien turvallisuutta sekä oikeutta toimia omista lähtökohdistaan omana itsenään. 

Tärkeä osa turvallisemman tilan periaatteita on myös sen sisältämät ohjeet, 

kuinka toimia, jos näkee tai kokee häirintää. Tärkeää on myös mainita, mitä 

tapahtuu, mikäli periaatteita ei noudateta. (Lohja, 2024.) Myös lapsia tulee 

kohdella tasa-arvoisesti, vaikuttaen itseään koskeviin asioihin kehitystään vas-

taavasti (Perustuslaki 731/1999, 2 luku 6 § 2 mom.). 

 

Tasa-arvo on sitä, että kaikilla ihmisillä on yhtäläinen arvo yksilöinä, riippu-

matta sukupuolesta (Seta, 2025). Viranomaisten velvollisuus on edistää toi-

minnallaan naisten ja miesten välistä tasa-arvoa tavoitteellisesti ja suunnitel-

mallisesti. Erityisesti viranomaisilla on velvollisuus muuttaa olosuhteita, jotka 

estävät tasa-arvoa toteutumasta laissa kuvatulla tavalla. Laissa kuvataan 

myös sukupuoli-identiteetin ja sukupuolen ilmaisuus perustuvan syrjinnän es-

tämisen tarkoitus. Tasa-arvon edistäminen tulee huomioida palveluiden saa-

tavuudessa ja toiminnassa. (Laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta 

609/1986, 1 luku 1 § 1 mom., 1 luku 4 § 1-3 mom.)  

 

Sukupuoli-identiteetti tarkoittaa tasa-arvolain (609/1986, 1 luku 3 § 5 mom.) 

mukaan henkilön kokemusta omasta sukupuolestaan. Sukupuolen ilmaisu tar-

koittaa kyseisen lain (609/1986, 1 luku 3 § 6 mom.) mukaan sukupuolen tuo-

mista esiin pukeutumisen keinoin, käytöksellä tai muulla vastaavalla tavalla.  
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Liikuntasektorilla on yhdenvertaisuushaasteita todettu liikkumis- ja toimintaes-

teisten lisäksi erityisesti sukupuolten tasa-arvon, seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöjen sekä monikulttuurisuuden suhteen. Vähemmän huomiota on kiin-

nitetty Suomen perinteisiin kieli- ja kulttuurivähemmistöihin, kuten ruotsinkieli-

siin, saamelaisiin ja romaneihin. Tärkeää olisi olla ulkopuolelta määrittelemättä 

ketään ryhmänsä edustajaksi, sillä silloin yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ei voi 

toteutua. Nämä voivat toteutua vain, kun jokaista henkilöä kohdellaan yksilönä. 

(Pyykkönen, 2016, s. 24, 32.) 

 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman tekeminen on lakisääteinen vel-

voite kunnille (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 2 luku 5 § 2 mom.). Kunnan 

toiminnan tulisi olla yhdenvertaista, sekä työntekijöille että sidosryhmille. Yh-

denvertaisuussuunnitelmalla voidaan kehittää erilaisia toimintatapoja, jotka 

edistävät yhdenvertaisuutta kaikilla kunnan tasoilla. Yhdenvertaisuussuunni-

telmassa tulee arvioida niin yhdenvertaisuuden nykytila, että toimenpiteet sen 

edistämiseksi. (Yhdenvertaisuus.fi, n.d.) Toiminnallisen tasa-arvo- ja yhden-

vertaisuussuunnittelun tilanne oli vuonna 2021 harmillinen: noin puolelta kun-

nista puuttui suunnitelma yhdenvertaisuuden varmistamiseksi (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos, 2021). Vuonna 2023 suunnitelma löytyi jo 60 % kunnista. 

Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutuminen kunnassa edistää asukkaiden 

hyvinvointia sekä sosiaalista kestävyyttä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 

2023.) Huittisissa tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma on tehty vuonna 

2017, mutta sitä ei ole päivitetty sen jälkeen.  

3.1 Yhdenvertaisuus Huittisten kaupungissa 

Huittisten talousarvion 2025 tuloskortin strategiassa mainitaan ”aktiivinen ja 

vaikuttava kuntalainen”. Sen tavoitteena vahvistaa huittislaisuutta kehittämällä 

yhteisöllisyyttä. Tämän tavoitteen toteutus tulisi näkyä vuonna 2025 hyvien vä-

estösuhteiden kehittämisenä, yhdenvertaisuuden edistämisenä ja rasismin kit-

kemisenä. Arviointikriteerinä on turvallisen tilan periaatteiden rakentaminen 

yhdessä kuntalaisten, henkilöstön ja vaikuttajatoimielinten kanssa. 
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Toteutuman oletetaan olevan vastuualueen rakentamat yhteiset turvallisen ti-

lan periaatteet, jotka on tehty käyttäjiä osallistaen. Nämä periaatteet tulee jal-

kauttaa kaupungin tiloihin ja toimintoihin. (Huittisten kaupunki, 2025.)  

 

Huittisissa on tehty tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma vuonna 2017. 

Siinä selvitettiin, että vanhusneuvoston mukaan yhdenvertaisuus on toteutu-

nut hyvin vanhusten osalta Huittisten kaupungissa. Nuorisovaltuuston mieli-

pide yhdenvertaisuuden toteutumisesta on ”ei hyvin eikä huonosti”, johon erik-

seen mainittiin vanhempien suhteiden vaikuttavan kesätyöpaikan saamiseen. 

Päätöksenteon koettiin olevan erittäin epäyhdenvertaista, sillä nuorisoval-

tuusto koki, ettei nuoria ole kuultu päätöksenteossa ollenkaan. Vammaisneu-

vosto oli nuorisovaltuuston kanssa samaa mieltä: yhdenvertaisuus toteutuu ”ei 

hyvin eikä huonosti”. Perusteluna tälle oli muun muassa uimahallin palveluiden 

saatavuus liikunta- ja toimintarajoitteisille, monien muiden perusteluiden 

ohessa. (Huittisten kaupunki, 2017, s. 15–16.)  

 

Syrjintää on esiintynyt Huittisten kaupungissa selvityksen mukaan nuorten 

keskuudessa, enemmän kuitenkin piilotoimintana, kuin näkyvästi, eikä syrjin-

tään ole nuorisovaltuuston mukaan puututtu. Vammaisneuvosto on havainnut 

syrjintää etenkin uimahallissa ja liikuntapalveluissa. He ovat nostaneet esille 

esteettömien tilojen puutteen. Sekä nuoriso-, vammais- että vanhusneuvosto 

kokivat tärkeänä yhdenvertaisuuden edistäjänä esteettömyyden sekä oman 

ryhmänsä huomioimisen päätöksenteossa, niin suunnittelussa, päätöksente-

ossa kuin toteutuksessakin. Huittisten kaupunki, 2017, s. 16–17.) 

 

Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmassa nostettiin esiin kehittämiskoh-

teina esteettömyys ja nuorten kuuleminen. Huittisten kaupunki kertoi selvittä-

vänsä esteettömyyden kohtuullisia mukautuksia. Lisäksi kerrottiin pyrkimyk-

sestä jatkossa osallistamaan nuoria luomalla toimintaohjeet nuorisovaltuuston 

toiminnalle sekä lisäämällä nuorisovaltuuston edustusta erilaisissa toimieli-

missä. Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelman toteutumista todettiin seu-

rattavan ja arvioitavan säännöllisesti eri työyksiköissä ja johtoryhmässä. (Huit-

tisten kaupunki, 2017, s. 22, 24.)  
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Huittisten kaupungilla on myös perusopetuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-

suunnitelma vuosille 2020–2023. Sivistyslautakunta on sen hyväksynyt 

23.6.2020. Siinä esitellään, miten perusopetuksessa otetaan huomioon eri 

tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyön osa-alueet. Tärkeimpänä ovat ohjeet häirin-

nän ehkäisemiseen sekä häirintään puuttumiseen. Häirintää pyritään perus-

opetuksessa ehkäisemään keskustelemalla häirintään liittyvistä asioista, kiin-

nittämällä huomiota uusien oppilaiden sopeutumiseen ja selventämällä toimin-

taohjeet kiusaamistapausten käsittelyyn. Häirintään puututaan perusopetuk-

sessa aikuisen toimesta, joka ensimmäisenä on tapahtumapaikalla. Tärkeä 

osa häirintään puuttumisessa on keskustelu, tilanteen kulun selvittäminen 

sekä kirjaus. Häirintätilanteissa tulee sopia seurannasta, ilmoittaa vakavuuden 

mukaan huoltajalle, oppilashuollolle tai muulle vastaavalle taholle, sopia ran-

kaisutoimista ja suorittaa ne, antaa tukea uhrille ja tekijälle. Seurannassa seu-

rataan tilanteen toistumista, ja mikäli tilanne toistuu, pyydetään tekijän huolta-

jat tulemaan selvittämään tilannetta ja pohtimaan jatkotoimia. Vakavimmissa 

tapauksissa tulisi arvioida lastensuojelun ja poliisin tarve. (Huittisten kaupunki, 

2020, s. 10–11.) 

 

Honkavuo selvitti tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumista Huittisten 

kaupungin asiakaspalvelussa ja päätöksenteossa kuntalaisten näkökulmasta 

vuonna 2017. Tuolloin kolme vastaajaa kolmestatoista vastasivat kokevansa 

kuuluvansa syrjinnälle erityisen alttiiseen ryhmään. Näitä olivat seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöön kuuluminen, sukupuoli sekä muualta muuttaminen. 

Honkavuon tutkimuksen mukaan vastaajat olivat huomanneet kunnan virka-

miehistössä ja työntekijöiden joukossa henkilöitä, jotka olivat tuoneet työtehtä-

vissään ilmi negatiivista suhtautumista vähemmistöihin. Yleisyydestä ei kuiten-

kaan Honkavuon mukaan voi tehdä päätelmiä, sillä vastaajien joukko oli niin 

pieni. (Honkavuo, 2017, s. 48–49.)  

 

Honkavuon tutkimuksen mukaan viidestätoista huittislaisesta vastaajasta 

kaksi oli törmännyt syrjintään kaupungin toimissa. Vastaajista toinen oli vas-

tannut, että syrjintä oli jatkuvaa. Syrjintään puuttumisesta kumpikaan ei ollut 

osannut sanoa. Koska vastaajajoukko oli pieni, ei vastauksista voinut tehdä 
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yleistyksiä. Toisaalta Honkavuo muistuttaa yhdenkin syrjintätapauksen olevan 

liikaa. (Honkavuo, 2017, s. 50.)  

 

Honkavuo selvitti tutkimuksessaan myös sen, mitkä asiat toimivat yhdenver-

taisuuden kannalta. Toimivia asioita oli muun muassa liikuntahaasteisten huo-

miointi uimahallilla omalla kulkureitillä ja saunalla sekä yhdenvertaiset neuvo-

lapalvelut. (Honkavuo, 2017, s. 50–51.) 

3.2 Lasten ja nuorten osallisuus kunnassa 

Kaikilla “kunnan asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on oikeus osallistua ja vai-

kuttaa kunnan toimintaan” ja valtuuston tulee pitää huoli monipuolisista mah-

dollisuuksista ja menetelmistä vaikuttaa (Kuntalaki 410/2015, 5 luku 22 § 1 

mom.).  Perustuslaissa (731/1999, 2 luku 6 § 3 mom.) mainitaan, että lasten 

“tulee saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin kehitystään vastaavasti”. 

Lapsella tarkoitetaan alle 18-vuotiasta henkilöä (Asetus lapsen oikeuksia kos-

kevan yleissopimuksen voimaansaattamisesta sekä yleissopimuksen eräiden 

määräysten hyväksymisestä annetun lain voimaantulosta 60/1991,1 osa 1 

art.). Myös lasten oikeuksien sopimuksessa annetaan lapselle oikeus ilmaista 

ajatuksensa häntä koskevissa asioissa ja mainitaan myös se, että näkemykset 

tulee ottaa huomioon iän ja kehitystason mukaisesti (Asetus lapsen oikeuksia 

koskevan - - 60/1991, 1 osa 12 art.). 

 

Jotta lapsi pystyy ilmaisemaan ajatuksiaan ja vaikuttamaan asioihinsa, tulee 

hänelle tarjota mahdollisuus tulla kuulluksi joko suoraan tai edustajan tai asi-

anomaisen toimielimen välityksellä. (Asetus lapsen oikeuksia koskevan - - 

60/1991, 12 art.) Kuntien tulee tarjota nuorille mahdollisuus osallistumiseen ja 

vaikuttamiseen asettamalla nuorisovaltuusto tai vastaava nuorille suunnattu 

vaikuttajaryhmä. Tämän nuorisovaltuuston tulee saada mahdollisuus vaikuttaa 

kunnan toimintojen suunnitteluun, toteutukseen ja seurantaan. Tämä etenkin 

silloin, kun asia on nuorisovaltuuston arvion mukaan lasten ja nuorten kannalta 

merkittävä. (Kuntalaki 410/2015, 5 luku 26 § 1–2 mom.) Nuorisolaissa 

(1285/2016, 6 luku 24 § 2 mom.) säädetään näiden lisäksi siitä, että “kunnan 



20 
 

ja valtion viranomaisen tulee tarjota ja järjestää nuorille mahdollisuus osallistua 

ja vaikuttaa paikallista, alueellista ja valtakunnallista nuorisotyötä ja -politiikkaa 

koskevien asioiden käsittelyyn tai heitä tulee muutoin kuulla mainituissa asi-

oissa. Lisäksi nuoria on kuultava heitä koskevissa asioissa.” 

 

Lasten ja nuorten osallisuus kunnassa on useimmiten hyvin vähäistä. Koulu-

terveyskyselyiden perusteella seitsemällä prosentilla 8.–9.luokan pojista ja ty-

töistä 16 % on erittäin heikko osallisuuden kokemus. Osallisuuden tunteen luo-

misessa on tärkeää, että nähdään lapsi aktiivisena toimijana ja arvostetaan 

yhteisön jäsenenä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023.) Tätä voidaan kut-

sua myös sosiaaliseksi osallisuudeksi (Kallinen & Pirskanen, 2022, kohta 2.2 

Osallisuuden mahdollistuminen). Kun suunnitellaan toimintatapojen muutta-

mista luodessa lapsille ja nuorille vaikutusmahdollisuuksia, tulee huomioida 

heille luontaiset tavat toimia ja vaikuttaa. Päätöksenteossa olisi tärkeää kuulla 

lapsia ja nuoria, selvittää heidän näkemyksiään ja kuulla heidän ajatuksiaan 

suunnitelmien arvioinnissa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023.) Haas-

teen käytännön toteutukseen tuo helposti se, että saatetaan ajatella lasten ole-

van osaamattomia tai se, että nähdään aikuisten osaavan päättää paremmin, 

mikä on lapsille hyväksi. Myös lasten näkemyksien selvittämisen voidaan 

nähdä olevan työlästä, kallista ja toisaalta myös vähemmän arvokasta. Kuiten-

kin päätöksenteko on todennäköisesti laadukkaampaa ja vastaa lasten ja 

nuorten tarpeisiin, kun he saavat osallistua mukaan. (Lapsiystävällinen kunta, 

n.d.)  

 

Erilaisia tapoja vaikuttaa ovat suora vaikuttaminen, mutta myös edustukselli-

nen vaikuttaminen. Suora vaikuttaminen on kasvu- ja kehitysympäristössä ta-

pahtuvaa vaikuttamista, kuten koulussa, nuorisotoiminnassa tai liikunta- ja 

kulttuuripalveluissa. Lautakuntien jäsenenä toiminen, oppilaskunnan hallituk-

seen kuuluminen ja nuorisovaltuuston jäsenyys ovat esimerkkejä edustuksel-

lisesta vaikuttamisesta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023.)  

 

Yhdenvertaisuuden perusteella lapsen oikeudet takaavat kaikille lapsille sa-

manlaiset oikeudet, “ilman minkäänlaista lapsen, hänen vanhempiensa tai 

muun laillisen huoltajansa rotuun, ihonväriin, sukupuoleen, kieleen, 
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uskontoon, poliittisiin tai muihin mielipiteisiin, kansalliseen, etniseen tai sosi-

aaliseen alkuperään, varallisuuteen, vammaisuuteen, syntyperään tai muuhun 

seikkaan perustuvaa erottelua”. Sopimuksessa on määritelty se, että kaikki so-

pimusvaltiot ovat velvollisia ryhtymään toimiin varmistaakseen lapsen suojelun 

kaikelta syrjinnältä, joka liittyy yhdenvertaisuuteen. (Asetus lapsen oikeuksia 

koskevan - -, 60/1991, 1-2 art.)  

 

Kankkusen ym. (2010, s. 18) tutkimuksessa todettiin, että syrjintää on kokenut 

noin kolmannes nuorista. Tutkimuksessa todettiin myös, ettei vähemmistöryh-

mään kuuluminen ollut yhteydessä syrjinnän kokemuksen yleisyyteen, vaan 

syrjintää koettiin kaikkineen yleisesti. Tätä perusteltiin sillä, että kiusaaminen 

saattaa olla lasten ja nuorten joukossa hyvin yleistä. 

3.3 Kirjasto yhdenvertaisuuden ympäristönä  

Kirjaston palveluista säädetään laissa yleisistä kirjastoista (1492/2016). Kysei-

sessä laissa säädetään yleisistä kirjastoista ja niiden toiminnasta. Lain tavoit-

teena on muun muassa edistää väestön yhdenvertaisia mahdollisuuksia sivis-

tykseen ja kulttuuriin, sekä edistää aktiivista kansalaisuutta, demokratiaa ja 

sananvapautta. Toteuttamisen lähtökohtina laissa mainitaan yhteisöllisyys, 

moniarvoisuus ja kulttuurinen moninaisuus. (Kirjastolaki 1492/2016, 1 luku 1 § 

1 mom., 1 luku 2 § 1–2 mom.) 

 

Kirjaston toiminnalle perustana toimivat lainsäädännössä asetetut tehtävät. 

Kirjastot yleisesti toimivat laadukkaasti ja ottavat huomioon asiakkaiden oikeu-

det. Tärkeää kirjastotoimessa on yhdenvertaisuus, jonka mukaan ketään ei 

saa asettaa eriarvoiseen asemaan. Kirjastopalveluita tulee tarjota siis yhden-

vertaisesti huolimatta siitä, onko asiakkaalla Suomen kansalaisuus tai ei. Myös 

vapaus, koskemattomuus ja turvallisuus ovat tärkeitä asioita yhdenvertaisuu-

dessa. Kirjaston henkilökunnalla ei ole oikeutta puuttua asiakkaan henkilökoh-

taiseen koskemattomuuteen. (Lukkarinen, 2013, s. 1–3.) 
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Kirjastolain (1492/2016, 1 luku 14 § 1 mom.) mukaan kirjastolla voi olla omat 

käyttösääntönsä, jotka määräävät kirjaston käytöstä, oikeuksista ja velvolli-

suuksista. Käyttösäännöt tulee olla tehty niin, että käyttäjät voivat niiden pe-

rusteella ennakoida toimintansa seurauksia. Täsmällisyys ja ymmärrettävyys 

ovat tärkeitä ominaisuuksia käyttösäännöissä. Ne eivät saa olla ristiriidassa 

perusoikeuksien kanssa ja ne tulee tiedottaa selkeästi. (Lukkarinen, 2013, s. 

6.) Huittisten kirjasto toimii osana Satakirjastoa (Huittinen.fi, n.d.). Satakirjas-

toilla on yhteiset säännöt. Niihin sitoudutaan, mikäli asiakas käyttää kirjasto-

palveluita. Käyttösäännöillä pyritään edistämään järjestystä, turvallisuutta ja 

viihtyisyyttä. Huittisten kirjastopalveluilla on käytössä myös omatoimikirjasto, 

joka on palvelu, jolloin asiakas asioi tai oleilee kirjastossa sen palveluaikojen 

ulkopuolella. Omatoimikirjaston säännöissä kielletään asiakkaita häiritsevä 

epäasiallinen käytös. (Satakirjastot, n.d.) 

 

Järjestyslaissa (612/2003, 1 luku 3 § 1 mom.) kielletään erikseen yleisen jär-

jestyksen häiritseminen ja turvallisuuden vaarantaminen yleisellä paikalla, jol-

laiseksi kirjastokin katsotaan. Tällaiseksi toiminnaksi voidaan katsoa mete-

löinti, uhkaavat tai hyökkäävät eleet sekä suullisesti esitetyt uhkaukset.  

3.4 Liikuntapalvelut yhdenvertaisuuden ympäristönä 

Liikuntalain (390/2015, 1 luku 2 § 1–2 mom.) mukaan tavoitteena on edistää 

eri väestöryhmien mahdollisuuksia liikkua ja harrastaa liikuntaa, edistää eriar-

voisuuden vähentämistä liikunnassa ja edistää liikunnan rehellisyyttä ja eetti-

siä periaatteita. Eettisten periaatteiden lähtökohtia ovat tasa-arvo, yhdenver-

taisuus, monikulttuurisuus ja kestävä kehitys yhteisöllisyyden ja terveiden elä-

mäntapojen ohella. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, n.d.). Kunnan vastuulle on 

kirjattu liikuntapalveluiden sekä terveyttä ja hyvinvointia edistävän liikunnan 

järjestäminen niin, että eri kohderyhmät on otettu huomioon (Liikuntalaki 

390/2015, 1 luku 5 § 1 mom.).  

 

Urheilulla on vahvasti miesnäkökulmainen historia. Myös valmentajien suku-

puolittuneisuus on voimakasta: naisvalmentajien osuus korkeammalle tasolle 
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noustessa vähenee. Kuitenkin liikuntaa harrastavien lasten ja nuorten välillä 

sukupuolittunutta vinoumaa ei ole. Tavoitteena liikunnassakin on tasa-arvo ja 

stereotypioiden torjunta. (Kyllönen, 2017, s. 13.)  

 

Sukupuolivähemmistöön kuuluvien, kuten transsukupuolisten, muunsukupuo-

listen ja intersukupuolisten, keholliset ja ulkonäölliset sukupuolipiirteet ja suku-

puoli-ilmaisu voivat poiketa yleisestä. Yhdenvertaisuuden vuoksi olisi tärkeää, 

että jokainen, joka tarvitsee tavallista suurempaa yksityisyyttä, saa sen. Kai-

killa kuntalaisilla tulee olla yhtäläinen oikeus käyttää liikuntapalveluita. Tähän 

sisältyy myös henkilökunnan valmius auttaa syrjintätilanteissa ja mahdollisuus 

hyödyntää tiloja vähemmistöön kuuluvuudestansa huolimatta. Mikäli juridinen 

sukupuoli johtaa henkilön valitsemaan tietyn pukeutumis- ja peseytymistilan, 

se saattaa johtaa häirintään muiden asiakkaiden puolesta. (Valojää & Rauni, 

2019, s. 1–2.) 

 

Vähemmistöillä on riski jäädä liikuntapalveluiden ulkopuolelle johtuen kulttuu-

rieroista, kieliongelmista ja häpeästä. Liikuntapalveluiden tulee edistää vä-

hemmistöjen osallistumismahdollisuuksia varmistamalla tasavertainen kohtelu 

ja vähemmistöjen erityistarpeiden huomiointi liikuntapalveluiden ohjeissa ja or-

ganisoinnissa. (Nikander ym., 2020, s. 21.)  

 

Suomessa asuvat ulkomaalaistaustaiset lapset ja nuoret liikkuvat vähemmän, 

kuin suomalaistaustaiset. Urheiluseuraharrastuksissa oli eroja alakoulun jäl-

keen: ulkomaalaistaustaisista nuorista vain 37 % harrasti urheiluseurassa jo-

tain liikuntaa, kun suomalaistaustaisilla vastaava luku oli 42 %. Lukioiässä ero 

vaan kasvaa, sillä ulkomaalaistaustaisista enää vain 28 % toimii urheiluseu-

rassa aktiivisesti, kun suomalaistaustaisista harrastuksessa on 38 %. Ulko-

maalaistaustaisten lasten ja nuorten liikuntaharrastukselle on tärkeää koulujen 

ja oppilaitosten järjestämät liikuntakerhot, etenkin yläkouluiässä. Myös oma-

toimiliikunnassa on nähty eroja ulkomaalaistaustaisten ja suomalaistaustais-

ten lasten välillä. (Huovinen ym., 2025, s. 145, 148, 149.) 

 

Liikuntapalveluissa tärkeässä osassa on kielellinen tasa-arvo, etenkin suo-

menruotsalaisten, saamelaiskulttuurien ja viittomakielisten näkökulmasta (HE 
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236/1997, kohta 1.1).  Erilaiset käsitteet liikunnassa voivat hämmentää ja toi-

saalta vanhat käsitteet voivat jopa loukata. Neutraali ja syrjimätön kieli edistää 

yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Kieli-, sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöt tu-

lee huomioida myös kielellisesti erilaisissa liikuntatoimen osa-alueissa. Kun 

kunnan liikuntapalveluissa käytetään soveltavan liikunnan sanastoa, paranee 

henkilöstön kyky välittää tietoa eri liikuntavaihtoehdoista, mikä helpottaa kun-

talaisia löytämään heidän tarpeisiinsa sopivia liikuntamahdollisuuksia. (Prin-

key & Roitto, 2023, s. 92–93.)  

 

Liikuntaympäristössä syrjityksi tulemisen kokemukset liittyvät kansainvälisesti 

sekä Suomen ympäristössä masennukseen, psykosomaattiseen oireiluun, 

stressiin ja huonoon itsetuntoon. Kokkosen tutkimuksen mukaan etenkin lii-

kuntaympäristöissä seksuaalivähemmistöryhmiin kuuluvat stressaavat enem-

män kuin heterot muiden suhtautumista heidän seksuaaliseen suuntautumi-

seensa, sukupuoli-identiteettiin ja sukupuolen ilmaisuun. Yksilölajien edustajat 

kokevat suurempaa stressiä kuin yhteisölajien harrastajat. (Kokkonen, 2018, 

s. 151–152.) Vuonna 2016 tehdyssä LIITU-tutkimuksessa (Lasten ja nuorten 

liikuntakäyttäytymisen tutkimus) selvisi että 37 % kertoi kokeneensa kiusaa-

mista ja syrjintää, heistä 19 % kertoi kiusaamisen ja syrjinnän tapahtuneen 

liikuntaharrastuksessa. Pääasialliset syyt liikuntaharrastuksessa tapahtunee-

seen kiusaamiseen olivat ulkonäöllisiä, liittyivät liikunnallisten taitojen vähyy-

teen sekä pukeutumiseen. (Laine ym., 2016, s. 60.)  

 

Yleisellä paikalla, kuten liikunta- ja uimahallilla on kiellettyä vaarantaa turvalli-

suus ja häiritä järjestystä, jollaiseksi voidaan katsoa metelöinti, uhkaavat tai 

hyökkäävät eleet sekä suullisesti esitetyt uhkaukset. (Järjestyslaki 612/2003, 

2 luku 3 § 1 mom.). Huittisten uimahallin säännöissä mainitaan, että henkilö-

kunnalla on mahdollisuus varoittaa asiakasta huonosta käytöksestä ja sääntö-

jen noudattamattomuudesta, sekä tarvittaessa poistaa sääntöjä rikkoneet ui-

mahallista. Säännöissä mainitaan uimahallilla noudatettavan turvallisemman 

tilan periaatteita, mutta näitä ei ole avattu muutoin. (Huittisten uimahallin jär-

jestyssäännöt, 2025, s. 2.) Liikuntahallilla ei ole erillisiä käytösohjeita, mutta 

siellä sovelletaan järjestyslakia. 
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4 TURVALLISEMMAN TILAN PERIAATTEIDEN LUONTI 

4.1 Aineistosta nousseet teemat  

Yhteiset säännöt 

Aineistosta nousi esiin tärkeimpinä asioina yhteisten sääntöjen luominen, joi-

hin kaikki sitoutuvat. Näitä mainintoja oli kolme. Tärkeänä nähtiin myös mah-

dollisuus vaikuttaa asioihin. ”Minua kuunnellaan” nousi kahdesti esiin.  

 

Omien mielipiteiden itsenäinen muodostaminen koettiin tärkeäksi, koska omat 

mielipiteet koettiin tärkeinä. Haastatteluun osallistuneet halusivat tuoda oman 

äänensä kuuluviin niin, että kaikki liikunta- ja kirjastotoimen tiloja käyttävät si-

toutuisivat sääntöihin.  

 

Koska sitten kaikilla on samat säännöt eikä kukaan voi keksiä 

niinku omia sääntöjä, että koska mä oon tällainen niin mä voin 

tehdä tällaista vaan sillä on kaikilla on just ne samat säännöt johon 

ne on suostunut niin ei voi tulla mitään häirintää - -. H1 

 

Koska haluan, että minua kuunnellaan ja että tiedetään mitä minä 

mietin ja haluan, että tiedetään mitä muut miettii. H3 

 

Kahdesti mainittiin kyselyssä myös se, ettei toisia saisi kiusata. Yksi kyselyyn 

osallistunut mainitsi jopa kultaisen säännön, jota toivoisi kirjasto- ja liikuntapal-

veluissa noudatettavan.  

 

Kohtele muita, kuin haluaisit itseäsi kohdeltavan. K1 

 

Luottamus ja avun pyytäminen 

Vastauksissa nousi tärkeäksi saada tehdä virheitä ja erehtyä. Tämä mainittiin 

kolmessa haastattelussa tärkeimmiksi asioiksi. On tärkeää myös pystyä pyy-

tämään apua ja että ilmapiiri olisi niin luottamuksellinen, että apua uskaltaisi 
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myös pyytää. Turvallisten aikuisten läsnäolo mainittiin eräässä kyselyn vas-

tauksessa tärkeäksi turvallisuuden edistäjäksi.  

 

Koska kaikki saa kyllä mielessäni tehdä virheitä ja eikä sillä ole 

mitään väliä vaikka tekee niin voi silti yrittää uudestaan jos ei hait-

taa mitään. H4 

 

On turvallisia aikuisia. K2 

 

Erilaisuuden hyväksyminen 

Haastattelussa nousi esille useampi erilaisuuden hyväksymisen teemaan liit-

tyvä kohta. Kahdesti nousi esille teemat, että olisi tärkeää hyväksyä kaikki sel-

laisina kuin he ovat sekä ymmärtää ja kunnioittaa erilaisia ihmisiä. Erilaisuuden 

ilmentyminä nousivat esille erityisesti ulkonäkö (kolme mainintaa), sukupuoli-

nen ja seksuaalinen suuntautumisen vaikutus henkilöstä tehtyihin oletuksiin, 

kieli ja taustan vaikutus kohteluun.  

 

Niin jos toi sä näytät jollekin muulle kun mille sä tiet sille sun ka-

verille niin ei sun mitä ei ei sua pidä jättää sen takia pois. H4 

 

Ihmisille tulisi paha mieli ja ne kokisi että niissä on jotain niin kun 

huonoa että ne ei niin kun kuulu siihen porukkaan vaikka oikeasti 

niissä ei ole mitään huonoa. Ihmiset vaan haluaa syrjiä esimer-

kiksi just sen sukupuolen tai ihonvärin mukaan. H7 

 

Koskemattomuus 

”Minuun ei kosketa ilman lupaa” nousi kolmessa haastattelussa tärkeäksi tee-

maksi. Tämän voidaan nähdä viittaavan järjestyslaissa (612/2003) mainittu tur-

vallisuuden vaarantamiseen. Lapset ja nuoret tunnistavat kehollisen itsemää-

räämisoikeuden nykyään vahvasti. Koskemattomuuden periaate tuo turvalli-

suuden kokemusta julkisissa tiloissa.  

 

Koska jos mä en anna lupaa niin et sä voi koskea mua. H3 
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Häirintään ja syrjintään puuttuminen 

Häirintään ja syrjintään pitää puuttua. Se mainittiin neljässä haastattelussa. 

Yhdessä haastattelussa koettiin tärkeäksi tietää itse, mitä tehdä, jos on koh-

dannut tai huomannut epäasiallista käytöstä. 

 

Koska ettei mun mielestä se ei saisi ikinä mennä siihen että kaikki 

vaan niinku tai ainakin jotain niin kiusataan ja tälleen näin siihen 

ei ikinä puututa koska me ei voida ikinä tietää kuinka niinku paha 

olo sillä toisella voi olla. H9 

 

Eräs kyselyyn osallistunut kertoi hyvän ohjeen häirintätilanteeseen puuttumi-

sesta.  

 

Jos tulee tappelu kerro henkilökunnalle. K3 

 

On siis tärkeää, että häirintään ja syrjintään puututaan. Nuorille etenkin tär-

keää olisi, että henkilökunta puuttuisi, jotta he kokisivat olonsa turvalliseksi.  

 

4.2 Turvallisemman tilan periaatteet  

Tämän työn kehittämistuotoksena laadittiin huoneentaulu turvallisemman tilan 

periaatteista. Tämä toimii ohjeistuksena niin asiakkaille kuin henkilökunnalle-

kin yhdenvertaisuuden kehittämisessä kunnassa. Huoneentauluun on koottu 

keskeiset periaatteet, joita tämän tutkimuksen perusteella syntyi. Näitä tee-

moja ovat yhteiset säännöt, luottamus ja avun pyytäminen, erilaisuuden hy-

väksyminen, koskemattomuus sekä häirintään ja syrjintään puuttuminen. 

Nämä teemat toistuvat huoneentaulussa ymmärrettävinä ja selkeästi esitet-

tyinä. Tuotoksen tarkoituksena ei ole vain tiedottaa periaatteista vaan myös 

tuoda käytäntöön ja näkyville Huittisten kaupungin arvopohjaa ja tavoitteita. 

Huoneentaulu on liitetty tämän työn liitteeksi 4. Se voidaan sijoittaa näkyville 

paikoille kirjastoon ja liikuntatilojen aulaan, josta se on kaikkien näkyvillä. Sitä 
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voidaan myös hyödyntää henkilöstön ja asiakkaiden välisissä keskusteluissa 

sekä uusien sääntöjen luomisessa kirjastoon.  

 

Yhteiset säännöt -teema muotoiltiin huoneentauluun muotoon ”minua kuunnel-

laan” ja ”säännöt ovat kaikille samat”. Ensimmäiseen kohtaan tarkennuksena 

lisättiin vielä ”Minulla on oikeus kertoa mielipiteeni. Kaikkien ajatukset ovat tär-

keitä.” muistuttamaan siitä, että kaikilla on sananvapaus ja yhdenvertaiset 

mahdollisuudet vaikuttaa. Säännöistä muistutettiin, että yhteiset pelisäännöt 

ovat niitä, joihin tulee sitoutua tilojen käyttäjänä.  

 

Luottamus ja avun pyytäminen -teema muotoiltiin huoneentauluun muotoon 

”voin pyytää apua”. Tarkenteeseen vielä lisättiin ”jos en osaa, saan kysyä” roh-

kaisuksi ja muistutus siitä, ettei virheille saa nauraa. ”Saan olla oma itseni” 

sisältää erilaisuuden hyväksymisen -teeman. Siinä muistutetaan vielä erik-

seen se, että toisia tulee kohdella hyvin siitä huolimatta, mikä asu, ihon väri, 

kieli tai tausta toisella henkilöllä on. ”Minuun ei kosketa ilman lupaa” pitää si-

sällään koskemattomuuden teeman. Tarkennuksena tähän on lisätty se, että 

jokaisen kehoa tulee kunnioittaa henkilökohtaisen koskemattomuuden perus-

teen mukaisesti. Häirintään ja syrjintään puuttuminen -teeman mukaan nimet-

tiin otsikko ”Häirintään ja syrjintään puututaan”. Ohjeeksi annettiin, että jos nä-

kee tai kokee ikävää käytöstä, siitä saa kertoa aikuiselle. Kukaan ei saa jäädä 

yksin.  

 

Ohjeistukseen lisättiin vielä kohta ”Jos näet tai koet häirintää tai syrjintää, ota 

yhteyttä:”. Tämä kohta jätettiin tyhjäksi, jotta eri kohteissa voidaan nimetä hen-

kilö juuri kyseisen paikan syrjintä- ja häirintäilmoituksia vastaanottajaksi. Lop-

puun vielä lisättiin muistutus, että ”täällä saa olla turvassa” muistutuksena syr-

jinnän kiellosta. Muistutuksen perään kerrottiin myös seurauksista: ”Jos joku 

rikkoo näitä periaatteita, asiasta puhutaan rauhassa ja etsitään ratkaisu aikui-

sen kanssa. Kaikki tekevät virheitä.” 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää konkreettinen toimintamalli, jolla 

edistetään yhdenvertaisuutta lasten ja nuorten näkökulmasta Huittisten kau-

pungin kirjasto- ja liikuntapalveluissa. Tuotoksena syntyi turvallisemman tilan 

periaatteet -huoneentaulu, joka perustuu haastatteluissa ja avoimessa kyse-

lyssä esiinnousseisiin teemoihin.  

 

Opinnäytetyön teoreettisessa viitekehyksessä käsiteltiin yhdenvertaisuutta, 

tasa-arvoa ja turvallisemman tilan periaatteita kunnallisessa kontekstissa. 

Lainsäädäntö (esim. Perustuslaki 731/1999, Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014 

ja Tasa-arvolaki 609/1986) asettaa kunnille velvoitteen edistää kaikkien väes-

töryhmien yhdenvertaisuutta sekä luoda sellaisia palveluympäristöjä, joissa jo-

kainen voi toimia omana itsenään ilman syrjintää tai häirintää. Opinnäytetyön 

tuloksista voidaan havaita, että lasten ja nuorten kokemukset ja toiveet kir-

jasto- ja liikuntapalveluiden turvallisuudesta vastaavat suoraan näitä tavoit-

teita. 

 

Yksi keskeisimmistä teemoista tuloksissa oli yhteiset säännöt. Haastatellut toi-

voivat, että tiloissa olisi yhteisesti sovitut pelisäännöt, joihin kaikki sitoutuvat. 

Tämä liittyy suoraan lasten oikeuteen osallistua itseään koskeviin asioihin (ks. 

kuntalaki 410/2015; asetus lapsen oikeuksia koskevan - -, 60/1991). Tulokset 

osoittavat, että lapset eivät halua ainoastaan tulla suojelluiksi sääntöjen avulla, 

vaan myös osallistua niiden määrittelyyn. Tämä vahvistaa käsitystä osallisuu-

desta turvallisuuden edellytyksenä. 

 

Toinen vahvasti esiin noussut teema oli luottamus ja avun pyytäminen. Lasten 

toive saada tehdä virheitä ja mahdollisuus pyytää apua liittyy turvallisen ilma-

piirin rakentamiseen, jossa ketään ei nolata tai rangaista epäonnistumisista. 

Tämä heijastelee suoraan turvallisemman tilan periaatteita, joiden tavoitteena 

on luoda kunnioittava ja salliva ilmapiiri, jossa jokainen voi olla oma itsensä 

(YK-liitto, 2024; Hagström ym., 2022). Kuten Kankkusen ym. (2010) tutkimuk-

sessa todettiin, syrjintä ei ole vain vähemmistöjen haaste. Lasten ja nuorten 
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keskuudessa kiusaaminen on yleistä ja siihen liittyy vahvasti myös virheiden 

ja erehdysten teko. Nuorten keskuudessa Huittisten kaupungissa esiintyy syr-

jintää piilotoimintana (Huittisten kaupunki, 2017), joten olisi tärkeää, että pyrit-

täisiin luomaan sellainen tila, jossa syrjintää ei tapahdu vaan saadaan luotua 

luottamuksellisuutta. Haastatteluiden perusteella voidaan todeta, että lapset ja 

nuoret eivät halua vain fyysistä turvallisuutta, vaan haluavat kokea sitä myös 

psyykkisesti, he haluavat emotionaalista hyväksyntää ja yhteisöllisyyttä. Tär-

keää on huomioida Pyykkösen (2016) mukaan se, että ”viime kädessä yhden-

vertaisuus ja tasa-arvo voivat toteutua vain, kun jokaista henkilöä kohdellaan 

yksilönä, ei ulkopuolelta määritellyn ryhmänsä edustajana”.  

 

Erilaisuuden hyväksyminen oli vahva viesti haastatteluun osallistuneilta. Vas-

tauksissa mainittiin ulkonäkö, kieli, sukupuolinen suuntautuminen ja kulttuuri-

tausta. Nämä ovat samoja seikkoja, joihin viitataan yhdenvertaisuuslaissa syr-

jinnän kieltoina. Teorian kuvaamat ilmiöt ovat konkreettisia ja tunnistettavissa 

lasten arjessa, ja nykynuoriso tietää paljon syrjinnästä itsessään. Kirjastopal-

veluissa on tärkeää pystyä ymmärtämään niin ulkonäöllistä erilaisuutta kuin 

kieli- ja kulttuuriperustaistakin erilaisuutta, sillä kirjastopalveluita tulee Lukkari-

sen (2013, s. 1–3) mukaan tarjota kansalaisuudesta huolimatta, jotta kukaan 

ei asetu eriarvoiseen asemaan. Kulttuurinen moninaisuus on kirjastotoimen to-

teuttamisen lähtökohtia (Laki yleisistä kirjastoista 1492/2016, 1 luku 2 § 1–2 

mom.).  

 

Fyysinen koskemattomuus nousi myös esiin vahvasti. Ilmaisu “minuun ei kos-

keta ilman lupaa” liittyy sekä henkilökohtaiseen turvallisuuteen että keholliseen 

itsemääräämisoikeuteen. Tämä tukee sekä kirjastolain (1492/2016) että jär-

jestyslain (612/2003) tavoitteita turvallisuuden ja rauhan ylläpitämisestä julki-

sissa tiloissa. Tulokset vahvistavat, että myös lapset ymmärtävät fyysisen kos-

kemattomuuden merkityksen osana turvallista tilaa. 

 

Häirintään ja syrjintään puuttuminen oli lasten mukaan tärkeää. Kuitenkin kai-

vattiin selkeitä ohjeita siitä, miten toimia tällaisissa tilanteissa. Nuoret eivät 

välttämättä uskalla itse puuttua häirintään ja syrjintään, joten he kaipaavat ylei-

siä ohjeita ja nimettyä henkilöä, joka tähän puuttuu. Vain yksi haastatteluun 
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osallistunut koki tärkeäksi tietää, mitä hänen tulisi tehdä kohdatessaan syrjin-

tää. Muut kolme valitsivat yleisen ”häirintään ja syrjintään pitää puuttua”. 

Pelkkä periaatteiden olemassaolo ei riitä tai se, että kerrotaan syrjintään ja 

häirintään puututtavan. Tarvitaan konkreettisia toimintamalleja ja ohjeistuksia. 

Tämä havainto tukee aiempaa tutkimustietoa siitä, että palveluiden saavutet-

tavuus ei toteudu automaattisesti, vaan vaatii aktiivista työtä ja selkeitä raken-

teita (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023). Turvallisemman tilan periaattei-

siin kuuluu myös se tieto, mitä tapahtuu, jos periaatteita ei noudateta (Lohja, 

2024).  

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että tutkimuksen tulokset vahvistavat turvalli-

semman tilan periaatteiden tarpeellisuuden Huittisten kirjasto- ja liikuntapalve-

luissa. Tulokset eivät ainoastaan tue teoreettista viitekehystä – ne elävöittävät 

sitä. Lasten ja nuorten näkemykset osoittavat selkeästi, että teoreettiset peri-

aatteet yhdenvertaisuudesta, osallisuudesta ja turvallisuudesta eivät ole heille 

tuntemattomia vaan henkilökohtaisia ja arkeen liittyviä kokemuksia. Tulosten 

ja teorian välinen yhteys antaa vahvan perustan turvallisemman tilan periaat-

teiden jalkauttamiselle kaupungin palveluissa. 

 

Tutkimuksen aihe on nykyaikainen ja tällä hetkellä erittäin pinnalla. Kuitenkin 

suurin osa materiaalista, kuten Huittisten kaupungin tasa-arvo- ja yhdenvertai-

suussuunnitelma ja selvitys kaupungin yhdenvertaisuuden tilasta, on vuodelta 

2017. Tämä tutkimuksen materiaali on siis uutta, mutta taustamateriaali on 

vanhempaa, mikä vaikuttaa verrattavuuteen.  

 

Luotettavuutta analysoidessa tulee kehittämistutkimuksessa huomioida koko-

naisvaltainen kehittäminen, jotta saadaan aikaan uskottavuutta ja siirrettä-

vyyttä. (Pernaa, 2013, s. 10). Kehittäminen perustui tässä tutkimuksessa teo-

riaan ja turvallisemman tilan periaatteiden luomiseen. Kun kehittämisellä on 

vankka teoriapohja, luo se uskottavuutta ja myös siirrettävyyttä. Kuitenkin tulee 

huomioida tutkimuksen haastattelussa käytettyjen valmiiden tekstien osuus 

sekä lisänä teorialähtöinen analyysi. Nämä luovat oman näkökulmansa tutki-

muksen luotettavuuteen: onko nämä aikuisten sanoja lasten suulla puhuttuna 

vai onko tämä oikeasti lasten mielipide asiasta? Perustelut ovat lasten 
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mielipiteitä, joten tutkimus voidaan nähdä luotettavana kuvauksen Huittisten 

kaupungin nuorten ajatuksista tästä aiheesta.  

 

Kehittämistutkimus toteutetaan usein kvalitatiivisena ja vähäisellä osallistuja-

määrällä, jolloin se ei kuvaa perusjoukkoa yhtä hyvin, kuin suuremmalla osal-

listujamäärällä. (Pernaa, 2013, s. 10). Haastatteluiden määrällä ei ole väliä 

kvalitatiivisessa tutkimuksessa, perusmäärän ollen yleensä 15, kuten aineis-

tonkeruuta kuvaillessa määriteltiin. Tässä tutkimuksessa haastatteluun osal-

listui vain 10 osallistujaa ja kyselyyn 10, mikä vaikuttaa tulosten yleistettävyy-

teen. 

 

Tutkimusta tehdessään tutkijan tulee kunnioittaa tutkittavien ihmisarvoa ja it-

semääräämisoikeutta, joita ovat muun muassa oikeus henkilökohtaiseen va-

pauteen ja koskemattomuuteen sekä sananvapauteen ja yksityisyyteen. (Ko-

honen ym., 2019, s. 7). Lasten ja nuorten tutkimuksessa kyse on alle 18-vuo-

tiaista henkilöistä, joiden etua valvovat huoltajat (Vehkalahti ym., 2021, s. 13). 

Tässä tutkimuksessa alaikäisiltä osallistujilta on vaadittu huoltajan lupa, jotta 

on ollut eettisesti oikein haastatella heitä tutkimukseen. Nuorisotutkimuksessa 

lupa kysytään nuorelta itseltään (Vehkalahti ym., 2021, s. 16). Vaikka ky-

seessä ei ole varsinaisesti nuorisotutkimus, osallistujilta on kysytty myös itsel-

tään suostumus osallistumiselle ja nimenomaan tutkimukseen osallistujan 

suostumusta on pidetty ensisijaisena Tutkimuseettisen neuvottelukunnan oh-

jeiden mukaisesti (Kohonen ym. 2019, 9–10).  

 

Tutkimukseen osallistuminen ei saa aiheuttaa haittaa tutkittavalle, eikä osallis-

tuminen saa aiheuttaa vaikeuksia (Vehkalahti ym., 2021, s. 16; Kohonen ym. 

2019, s. 7). Tätä tutkimusta tehdessä on tehty selväksi, ettei haittaa osallistu-

misesta ole. Tutkittavien anonymiteetti on säilytetty parhaalla mahdollisella ta-

valla, eikä heidän henkilötietojaan ole kerätty tutkimuksen yhteydessä. Tulok-

set on käsitelty yleisellä tasolla niin, ettei yksittäisiä henkilöitä ole voinut yhdis-

tää heidän vastauksiinsa. Tutkimus on toteutettu yksityisesti yksilöhaastatte-

luin, jolla tutkittaville pyrittiin luomaan luottamuksellinen ympäristö ilman sosi-

aalista painetta. Tämä on omiaan takaamaan myös oikeutta henkilökohtaiseen 

koskemattomuuteen, ilman pelkoa pakosta, turvallisuudestaan, kiusaamisesta 
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tai syrjinnästä. Tässä tutkimuksessa tutkittavilta on pyydetty suostumus osal-

listumiseen ja heille on annettu mahdollisuus myös keskeyttää tutkimukseen 

osallistuminen, kuten Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeissa todetaan 

(Kohonen ym. 2019, s. 8). 

 

Tutkimuksessa kunnioitettiin erityisesti oikeutta sananvapauteen: lapset saivat 

äänensä kuuluviin ja heidän sanoillaan on vaikutusta heille tarkoitetuissa pal-

veluissa. Lapset ovat tutkimuksen aikana saaneet muotoilla ajatuksensa 

omalla tavallaan ja teemahaastattelun keinoin mahdollistettu myös sellaisten 

näkökulmien esiintuonti, jota ei teoriaosassa ole esitetty. Lasten osallisuus 

kunnan toiminnassa on ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden kunnioittamista, 

sillä myös heillä ja heidän ajatuksillaan on merkitystä.  

 

Jatkotutkimuksissa olisi hyvä päästä vielä syvemmin tutkimaan, millaista syr-

jintää ja häirintää kirjasto- ja liikuntatoimessa esiintyy Huittisten kaupungissa. 

Syrjintä ja häirintä ovat monimuotoisia, eikä sitä ole erikseen selvitetty, miten 

paljon sitä tapahtuu tai missä muodossa. Tämän tutkimuksen jatkotoimena 

voisi olla hyvä selvittää näiden turvallisemman tilan periaatteiden toteutuminen 

Huittisten kirjasto- ja liikuntatoimessa ja esimerkiksi seurata ilmoitettuja häi-

rintä- ja syrjintätilanteita määrällisesti ja selvittää minkä tyyppisiä häirintätilan-

teita esiintyy.   
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LIITTEET 

Liite 1: Tutkimuslupalomake 
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Liite 2: Tutkimuskortit 

Voin ja uskallan 

pyytää apua.  

Minua kuunnel-

laan. 

 

Minulla on mahdol-

lisuus vaikuttaa 

asioihin.  

Saamme kaikki pu-

hua valitse-

maamme kieltä.  

Saan tehdä vir-

heitä ja erehtyä. 

Toimitaan yhdessä 

hyvän yhteishen-

gen edistämiseksi.  

Ulkonäköni ei vai-

kuta siihen, miten 

minua kohdellaan. 

Minua arvostetaan 

sellaisena kuin 

olen. 

Taustani ei vaikuta 

siihen, miten mi-

nua kohdellaan.  

Toimitaan yhdessä 

positiivisen ilmapii-

rin edistämiseksi.  

Kaikkia kohdellaan 

ystävällisesti, riip-

pumatta siitä ol-

laanko kavereita.  

Voin kertoa elä-

mästäni ja itsestäni 

ilman pelkoa lei-

maamisesta.  

Häirintään ja syr-

jintään puututaan.  

Minulle puhutaan 

ystävällisesti ja 

kunnioittavasti.  

Minut kohdataan il-

man ennakkoluu-

loja.  

Kaikilla on vapaus 

olla omia itsejään.  

Voin olla avoin us-

konnostani tai us-

konnottomuudes-

tani huolimatta.  

Tiedän mitä tehdä, 

jos olen kohdannut 

tai huomannut 

epäasiallista käy-

töstä.  

Kaikkien ehdotuk-

set ja mielipiteet 

otetaan avoimin 

mielin vastaan. 

Minusta ei tehdä 

oletuksia (esim. 

sukupuolen tai 

seksuaalisen 

suuntautumisen 

suhteen). 

Minulta kysytään 

kuulumisia. 

Luodaan yhteiset 

säännöt, johon 

kaikki sitoutuvat.  

Minut ja muut hy-

väksytään sellai-

sina kuin olemme.  

Erilaisia ihmisiä 

ymmärretään ja 

kunnioitetaan.  

Minuun ei kosketa 

ilman lupaa.  

Mielipiteitäni kun-

nioitetaan.  

Saan muodostaa 

omat mielipiteeni. 

Saan kertoa, jos 

jokin asia harmit-

taa minua.  

Jokin muu, mikä?    
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Liite 3: Ohjeistus avoimeen kyselyyn.  
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Liite 4. Huoneentaulu turvallisemman tilan periaatteista  

 

 


